АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 апреля 2024 г. № 0109 - па

с.Карпогоры

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций
на водных объектах Пинежского муниципального округа

и запрете выхода (выезда) на лед

На основании п.24 ч.1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях обеспечения и охраны жизни людей на
водных объектах, предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с
гибелью людей на воде, ввиду ослабления льда и положительных температур
атмосферного воздуха на территории Пинежского муниципального округа,
администрация Пинежского муниципального округа Архангельской области

постановляет:
1. Запретить выезд транспортных средств с 16 апреля 2024 года и

выход людей на лед на водных объектах Пинежского муниципального
округа с 22 апреля 2024 года до открытия навигации.

2. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Пинежского
муниципального округа Архангельской области организовать:

а) совместное патрулирование с представителями ОМВД России
«Пинежский», представителями Карпогорско -  Пинежского инспекторского
участка центра ФКУ ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области, для
пресечения противоправных действий и привлечения виновных лиц к
административной ответственности на основании областного закона «Об
административных правонарушениях» от 03.06.2003 № 172-22-03;

б) сбор информации о состояния льда и уровнях воды, чрезвычайных
ситуациях и пришествиях на водоемах округа;

в) постоянное информирование населения о запрете выхода (выезда) на
лед.

3. Владельцам ледовых переправ при закрытии переправ:

а) установить предупреждающие знаки о запрете перехода (проезда) по
льду;

б) провести своевременное закрытие ледовых переправ;
в) при закрытии переправ руководствоваться постановлением

администрации Архангельской области от 28.04.2009 № 119-па/17 «Об
утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах
Архангельской области» и Инструкцией по проектированию, строительству и
эксплуатации ледовых переправ «ОДН 218.010-98 Отраслевые дорожные
нормы».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Пинежского муниципального
округа Архангельской области.

Л.А. Колик